
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

368140, Казбековский район, село Дылым, ул.Дзержинского 5. тел(факс)21648: Email:
kazbekruo@mail.ru

ПРИКАЗ

0т_24.01.2022 №б//<У»

По итогам фронтального инспектирования 
Гертминской МКОУ им. Абдулмуслимова М.А.

По плану работы У О, в Гертминской средней школе с 20 по 30 декабря 2022 года 
проведено фронтальное инспектирование. Проверка была направлена на выявление 
соответствия учебно-воспитательной деятельности школы государственным 
образовательным стандартам. С этой целью во всех классах, начиная с 2-х классов была 
изучена нормативная документация общеобразовательного учреждения, проводились 
письменные работы, посещены уроки и внеурочные учебно-воспитательные мероприятия, 
просматривались журналы, приказы, протоколы собраний, ШМО, дневники, 
делопроизводство всех структур, состояние ВШК. Для выявления динамики учебно- 
воспитательного процесса проведены сравнительные анализы с предыдущей инспекцией 
2012 года.

Учебный процесс осуществляется в 3-х не типовых зданиях 1976 года постройки с 
давно истекшим сроком эксплуатации. Следует отметить, что в последний год проведены 
значительные ремонтные работы в кабинетах и в интерьерах здания, заменены входные 
двери вследствие чего улучшился эстетический вид школы. В 2020 году проведен 
капитальный ремонт в основном здании школы. Коридоры школы оформлены тематически 
подобранными стендами: стенд органа детского самоуправления «Юные салатавцы», «для 
вас, родитель», «герои ВОВ», пожарный стенд, готовимся к ГИА, уголок для детей, уголок 
ЮИД, фото стенд «школьная жизнь», «Помним, скорбим, гордимся».

Температурный режим в школе соблюдается, отопление на газе. Котельная и газовое 
оборудование давно нуждается в капитальном ремонте.

Руководит школой с 2007 года Абдулмуслимова Затрат Мухудиновна, историк.
В школе обучаются 268 учащихся. Преподавателей -31, из них 21 с высшим 

образованием, 2 имеют высшую категорию, 10 имеют 1-категорию 3-«Почетных работника 
РФ», 2 -  «Отличник образования РД». В течение ряда лет администрация школы проводит 
работу по сохранности контингента обучающихся и персонала.

mailto:kazbekruo@mail.ru


Нормативно-правовая база в основном соответствует профессиональной 
деятельности. Законодательный аспект школы регулируется изданием соответствующих 
приказов. Школа обладает всеми правоустанавливающими документами на ведение 
профессиональной деятельности.

Все учащихся 1-4 классов обеспечены одноразовым горячим питанием.
В школе создан доброжелательный морально-психологический климат среди 

учащихся и персонала.
Совместными усилиями учителей, учеников, родителей достигнут высокий уровень 

посещаемости, всеобщий охват учащихся, ответственное отношение к учебному процессу.
В учебном процессе сохранены базисный, региональный школьные компоненты. 

Учебная нагрузка распределена с соблюдением целесообразности по согласованию с 
педагогическим коллективом и утверждена приказом по школе. Расписание занятий 
соответствует учебному плану и реализуется в полном объеме. Однако, в связи с нехваткой 
предметных кабинетов и отсутствие необходимых учебных принадлежностей по физике, 
химии, биологии, в реализации плана имеются недостатки в проведении лабораторных 
практических занятий. Контроль за учебным процессом осуществляется согласно плану 
ВШК, где охвачены основные направления учебной деятельности. План составлен по 
месяцам. У завуча имеются накопительные папки со справками, отчетами, анализами, 
методическими рекомендациями. Однако, имеющийся огромный цифровой материал не 
анализируется, не выводятся сравнительные показатели.

Следует отметить, улучшение качества обученности по сравнению с предыдущими 
инспектированиями.

Мониторинг обученности по годам (результаты инспектирования)

№ предмет 2008 год 2012 год 2016 год 2021 год
спр кач спр кач спр кач спр кач

1 Русс-яз 69 38 66 38 51 28 65 36
2 литература - • 67 31 59 27 80 40
3 математика 64 30 40 17 48 20 70 42
4 физика 54 24 56 17 46 19 55 15
5 история 64 34 68 38 46 19 67 33
6 общество 72 39 69 38 56 20 69 24
7 биология 76 35 66 29 63 27 60 26
8 химия 78 36 58 20 53 16 45 г72~
9 Физ-ра 65 32 71 43 52 17 59 30
10 география 88 52 88 52 60 16 53 6
11 технология 35 25 66 30 61 23 63 25
12 обж 59 25 70 40 72 30 60 21
13 изо 61 29 59 20 58 16 58 11
14 элективы 70 31 68 30 53 33
15 иностранный - - 49 23 48 20 50 6
16 Родной яз . • 90 68 85 68 72 39
17 литература - - 57 16 84 49 71 30
18 музыка - - 61 23 57 7 53 14
19 Русский яз 2- 

4кл
86 59 88 66



20 Математика 
2-4 кл

92 56 79 53

Родной яз 2-4 
кл

72 46

21 информатика 42 13

В школе функционируют 16 классов-комплектов. Из числа учащихся на учете 
милиции, неохваченных обучением детей нет. 2020-2021 учебный год школа окончила без 
второгодников, на внутришкольном учете 8 учащихся, которые находятся на контроле у 
социального педагога и педагога-психолога школы. Воспитательную работу осуществляют 
15 классных руководителя и представители воспитательного блока.

С учетом вышеизложенного приказываю:
1. Отметить удовлетворительную соответствующую государственным 

образовательным стандартам состояние учебно-воспитательной работы.
2. Справку об итогах инспекторской проверки принять к сведению (прилагается для 

Гертминской СОШ).
3. Администрации школы совместно с ИМЦ разработать план мероприятий по 

устранению недостатков и информировать о состоянии учебно-воспитательной работы У О 
до конца текущего учебного года.

4. Директорам школ обсудить приказ на педсовете, принять меры по устранению 
имеющихся в своих образовательных учреждениях недостатков.

5. Контроль над исполнением возложить на заместителей начальника У О.

А.У.Гаирбеков


